
 

 

 

COMUNE DI RIOLA SARDO 
Provincia di Oristano 

09070 Riola Sardo - Via Umberto I n. 16 - tel. 0783410219 

http://www.comune.riolasardo.or.it 

 

 

DECRETO DEL SINDACO 
 

 

N. 000011 
 

Data:02.12.2021  

OGGETTO:NOMINA  DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E  DELLA TRASPARENZA - LEGGE 6/11/2012, N°190 - ART. 43 
DEL D. LGS. N° 33/2013 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI.         
 

 

IL SINDACO 

 

VISTA la Legge 06/11/2012, n°190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità' nella pubblica amministrazione.”; 
 

VISTO in particolare, l'articolo 1, comma 7, della suddetta legge, il quale dispone che " L'organo di indirizzo 

individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei 

per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettivita'. Negli enti locali, il Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza e' individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, 

salva diversa e motivata determinazione."; 
7. Nelle unioni di comuni, puo' essere nominato un unico responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza. Il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza segnala all'organo di 

indirizzo e all'organismo indipendente di valutazione le disfunzioni inerenti all'attuazione delle misure in materia 

di prevenzione della corruzione e di trasparenza e indica agli uffici competenti all'esercizio dell'azione 

disciplinare i nominativi dei dipendenti che non hanno attuato correttamente le misure in materia di prevenzione 

della corruzione e di trasparenza. Eventuali misure discriminatorie, dirette o indirette, nei confronti del 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza per motivi collegati, direttamente o 

indirettamente, allo svolgimento delle sue funzioni devono essere segnalate all'Autorita' nazionale anticorruzione, 

che puo' chiedere informazioni all'organo di indirizzo e intervenire nelle forme di cui al comma 3, articolo 15, 

decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39..”; 
 

VISTO il  Decreto Lgs. 14/03/2013, n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.” e, in particolare l’art.43 il 

quale  prevede la nomina, all’interno di ogni amministrazione, del Responsabile per la trasparenza di norma 

coincidente con l’incaricato responsabile per la prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art.1, comma 7, 

della legge n°190/2012; 
 

VISTO il Decreto Lgs. 25/05/2016, n°97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
 

VISTA la deliberazione n°15/2013 della Civit - Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e 

l’Integrità delle amministrazioni pubbliche - oggi A.N.A.C. - Autorità nazionale anticorruzione -, che 

individua nel Sindaco il titolare del potere di nomina del responsabile della prevenzione della corruzione 

quale organo di indirizzo politico amministrativo; 
 

 DATO ATTO che dal 10/11/2021, giusto Decreto della Prefettura-U.T.G. di Cagliari - Albo dei 

Segretari Comunali e Provinciali - Sezione Regionale Sardegna, prot. n° 86364/2021(P) datato 09/11/2021, è 



 

 

titolare della Segreteria di Riola Sardo il segretario Comunale, Dott. Marco Casula, il quale è in possesso dei 

requisiti per assumere il ruolo di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
 

 

RITENUTO, pertanto, di individuare nel Segretario Comunale, Dott. Marco Casula, il responsabile della 

prevenzione della corruzione ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 1, comma 7, della Legge n°190/2012 ed il 

responsabile per la trasparenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 43 del Decreto Lgs. n°33/2013; 
 

 

DATO ATTO che la citata legge attribuisce, al responsabile della prevenzione della corruzione, 

responsabilità e compiti tra i quali, tra l’altro,  quello della redazione del piano triennale della prevenzione  

della corruzione, che dovrà essere approvato dall’Amministrazione comunale; 

 

 
DECRETA 

 

Di nominare,  ai sensi dell'articolo 1, comma 7 della  Legge 6/11/2012, n°190 e dell’art.43 del Decreto 

Lgs. 14/03/2013, n°33, il Segretario Comunale, Dott. Marco Casula, Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza; 
 

Di stabilire che la durata dell’incarico ha decorrenza immediata e avrà durata fino alla scadenza 

dell’incarico; 
 

Di dare atto che il Segretario comunale, anche avvalendosi del supporto dei Responsabili dei Servizi, avrà 

il compito di provvedere alla predisposizione della proposta del Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza, ed alla formazione dei dipendenti destinati ad operare nei settori 

particolarmente esposti alla corruzione nonché degli altri compiti e funzioni previsti dalla legge; 
 

Di dare atto che il presente decreto, a cura del Servizio Segreteria, sarà: 

- comunicato all’Anac secondo le modalità dalla stessa indicate; 

- pubblicato nel sito istituzionale del Comune ai fini della trasparenza amministrativa, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”; 
- trasmesso ai Responsabili dei Servizi dell’Ente, al Nucleo di valutazione ed al Revisore dei conti. 

 

       Il Sindaco 
LORENZO PINNA   

 
 
 
 
 
 
 

Il presente decreto viene pubblicato all’albo pretorio per 15gg consecutivi dal 
07.12.2021 al 22.12.2021 
     

Il funzionario incaricato 
 

_____________________ 


		2021-12-07T13:16:20+0100
	Approvo il documento




